
 

 

 

 

 

 

 

太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程 

年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山西国控环球工程有限公司 

二〇一九年十月·太原 

 

 

 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 

I 

目录 

（公示本） .............................................................................................................................................................................................................. I 
[...]
三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000 

三级B 间接排放 — 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），通过工程分

析可知，本项目生产污水排水系统、生活污水排水系统、生产清净废水及雨水

排水系统。其中，清净废水由园区现代大道管网直接排入青龙污水处理厂；生

产污水和生活污水全部进入新建污水装置处理后送青龙污水处理厂处理。由此

可知，本项目排水为间接排放，依据导则中表1-水污染影响型建设项目评价等

级判定得出本项目地表水评价等级为三级B。 

4.2.3 评价范围确定 

4.2.3.1依托污水处理设施环境可行性分析 

本项目清净废水由园区现代大道管网直接排入青龙污水处理厂；生产污水

和生活污水全部进入新建污水装置处理后送青龙污水处理厂处理，根据第

4.2.6、4.2.7小节分析，本项目污废水依托青龙污水处理厂处理可行。 

4.2.3.2地表水环境风险影响范围 

根据环境风险分析，本项目在事故状态下泄露物料及事故废水首先在原辅

料罐区或装置区防火堤内被截留，根据事故的处置情况，无法回收的物料或事

故废水经管道排入厂区西南角设置的 4000m3的事故水池，然后逐步送厂区污



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-31 

水处理站处理，处理后的出水送青龙污水处理厂处理，因此，本项目可实现“罐

区围堰（装置区防火堤）—事故水池（厂区污水处理站）——青龙污水处理厂”

严格的三级防控措施，本项目在事故状态下严格执行风险防范措施的基础上，

事故废水或泄露物料基本不会直接排入周围地表水体，因此，本项目不设置地

表水环境风险范围，主要分析三级防控措施的可行性。 

4.2.4 地表水环境保护目标确定 

根据现场踏勘，本项目评价范围内无饮用水水源保护区、饮用水取水口，

涉水的自然保护区、风景名胜区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息

地，重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔

业水体以及水产种质资源保护区等。因此，本项目不设置地表水环境保护目标。 

4.2.5 环境影响评价标准确定 

评价区地表水体为杨兴河，根据山西省地表水水环境功能区划方案

（DB14/67-2014），水环境功能为一般源头水、地下水水质重点保护河段水源保

护，执行《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）中的Ⅲ类标准。 

4.2.6 环境现状调查与评价 

4.2.6.1调查范围 

依托污水处理设施环境可行性分析： 

本项目生产污水和生活污水全部进入本次新建污水装置处理后送青龙污水

处理厂处理，处理后的废水与清净废水经厂区总排口由园区现代大道管网直接

排入青龙污水处理厂，从处理规模、处理工艺、处理能力等角度分析，本项目

污废水依托青龙污水处理厂处理可行。 

4.2.6.2 调查因子 

调查因子包括 pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、石油类、阴离子表

面活性剂、丙烯腈等。 

4.2.6.3调查内容与评价 

1.依托污水处理设施 

本项目生产污水和生活污水全部进入本次新建污水装置处理后送青龙污水

处理厂处理，处理后的废水与清净废水经厂区总排口由园区现代大道管网直接

排入青龙污水处理厂，其产生量为 1396.8m3/d。据调查，青龙污水处理厂一期

工程设计处理规模为 1 万 m3/d；目前实际处理水量为 7200m3/d，处理余量为



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-32 

2800m3/d；青龙污水处理厂余量能够满足本项目废水处理规模要求。本项目污

水处理厂出水COD浓度为 257.14mg/L，NH3-N浓度为 28.57 mg/L，BOD5浓度

为 3.25 mg/L，青龙污水处理厂设计进水指标COD浓度为 360mg/L，NH3-N浓

度为 35 mg/L，BOD5浓度为 180 mg/L，其水质指标满足进入青龙污水处理厂的

进水要求。 

青龙污水处理厂采用生物处理+深度处理工艺，其中一级处理采用粗、细

格栅及旋流沉砂池，二级处理采用奥贝尔氧化沟工艺，深度处理采用混凝沉淀

过滤工艺，处理后出水COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》V类水

水质要求，其余BOD5、TN、SS 达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A标准，达标后出水排入杨兴河。 

青龙污水处理厂进出口水质见表 4.2-2。 

表 4.2-2 污水处理装置进出口水质表 

污染物 COD 氨氮 TP BOD5 TN SS 

本项目 69 2.65 - 3.25 - - 

进口 360 35 - 180 - - 

出口 40 2 0.4 10 15 10 

2.地表水环境质量现状 

本次评价收集了厂区北侧距离本项目（0.5km）最近杨兴河例行监控断面----

河底村断面，2016 年 1 月至 2018 年 12 月的例行监测数据，根据统计分析，杨

兴河地表水质量 2016 年BOD5、氨氮、总氮、总磷、石油类、阴离子表面活性

剂超标，其余监测项目全部达标；2017 年除总氮超标外，其余监测项目全部达

标；2018年除总氮超标外，其余监测项目全部达标。总体来看，2016、2017、

2018 年阳曲县地表水质量总氮持续超标，超标程度减缓，水质得到改善；BOD5、

氨氮、总磷、石油类、阴离子表面活性剂在 2016 年出现超标外，其余年份全部

达标，并呈减缓趋势。因此，项目所在区域为地表水环境不达标区域。 

本次评价过程中山西国控环球工程有限公司委托山西众智检测科技有限公

司对项目所在区域地表水体杨兴河的水质现状进行了监测，监测因子为丙烯腈，

共监测三个断面，分别为 1#断面：园区排水入杨兴河上游 500 米处、2#断面：

园区排水入杨兴河下游 500米处、3#断面：园区排水入杨兴河下游 1500 米处。 

评价结果显示：1#、2#、3#监测断面中，丙烯腈均达标。 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-33 

4.2.7 地表水环境影响评价 

4.2.7.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

一、正常生产时措施的有效性评价 

本项目建成后正常生产时产生的废水包括：丙烯腈纯化废水、脱单真空泵

废水、溶剂回收废水、纺丝工序废水、表面处理废水、地面、设备冲洗废水、

生活化验废水、循环水系统排水、化学水站排水、冷冻站及锅炉排污水。为确

保废水对地表水的影响最小，本项目采取了以下治理措施： 

1.生产和生活废水 

本项目新建一套污水处理装置，设计处理能力为 20m3/h，处理工艺如下： 

废水处理采用“调节池→光催化→铁炭塔→混合沉淀→综合调节池→厌氧

水解→好氧池→MBR 膜”处理工艺，处理系统工艺流程简介如下： 

⑴生产废水经车间排出后直接进入调节池内进行均质均量调节，以保证后

续处理系统进水的稳定。经收集稳定水质后废水泵入光催化反应器，投加氧化

剂，在紫外线的催化作用下进行光催化氧化降解，去除废水中的亚砜等有机

物； 

⑵经光催化后废水进入铁炭塔，利用出水中残余的双氧水，进一步降解废

水中有机物的同时提高废水的生化性，保证后续生化处理的效果； 

⑶铁炭塔出水仍呈酸性，自流进入混凝沉淀池，调节 PH到中性进行混凝

沉淀，去除废水中的胶体及悬浮物； 

⑷经过上述处理后的废水在综合调节池内收集，与生活废水混合均质后泵

入生化池进行生化处理，首先进入厌氧水解池进行厌氧水解，然后进入好氧池

进行好氧降解，彻底的降解有机污染物； 

⑸经生化后废水进入 MBR 膜池进行负压抽吸，通过 MBR 膜的过滤后，

出水水质好，清水送至水池，然后经管网排入青龙污水处理厂处理。 

2．清净下水 

本项目清净下水包括循环水系统排水、化学水站排水、冷冻站及锅炉排污

水，主要含盐类物质，直接送青龙污水处理厂处理。 

二、非正常排放时地表水的影响分析 

本项目废水非正常排放主要为初期雨水和事故状态如火灾及泄漏等紧急情

况引起的废水排放。为避免废水超标排放情况的发生，本项目拟对现有 500m3



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-34 

的初期雨水池进行扩建，扩建后的初期雨水池有效容积为 1600m3，扩建后的初

期雨水能够满足全厂初期雨水的收集需求；本项目事故水收集依托一期工程在

厂区西南角的地形最低处建有一个 4000m3的应急事故废水收集池。事故废水

和初期雨水全部由废水管道收集储存于各自的池内，再逐步送厂区污水处理装

置进行处理，因此，本项目再非正常情况下可避免事故排水等非正常排放对水

环境的污染。 

4.2.7.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

本项目污水处理厂出口水质满足青龙污水处理厂进口水质要求，青龙污水

处理厂处理后的处理后出水COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》V

类水水质要求，其余BOD5、TN、SS 达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级A标准，达标后出水出水排入杨兴河，环境可行。 

4.2.7.3 污染源排放量核算 

本项目投产后废水染物最终排放情况列于表 4.2-3。



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-35 

表 4.2-3  本项目废水产排污及排放分析表 

序

号 
污染源名称 

排放 

特征 

废水量 污染因子（年产生量 t/a）、浓度（mg /L） 

排放去向 

  （t/a） (m3/h) 
丙烯腈 CODCr BOD5 石油类 氨氮 

数量 浓度 数量 浓度 数量 浓度 数量 浓度 数量 浓度 

1 
丙烯腈纯化

废水(W1) 
连续点源 396 0.05 1.2  3000 0.83  2100             

送厂区污

水处理站

处理，出

水送青龙

污水处理

厂处理 

2 
脱单真空泵

废水(W2) 
连续点源 396 0.05 1.2  3000 0.83  2100             

3 
溶剂回收废

水（W3） 
连续点源 35171.6 4.43 14.6 415 49.24  1400             

4 
纺丝工序废

水（W4） 
连续点源 61395.6 7.75                     

5 
表面处理废

水（W5） 
连续点源 23760 3     7.13  300 4.75  200 1.19  50 1.85  78 

6 
设备、地面冲

洗水（W6） 
连续点源 19008 2.4     9.50  500 3.80  200 0.95  50     

7 
生活化验废

水（W7） 
连续点源 12672 1.6     3.29  260 2.28  180     0.38  30 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-36 

8 

进污水处理

站处理系统

（1+2+3+4+

5+6+7）合计 

连续点源 152799.2 19.28 17.0  111  70.83  464  10.83  71  2.14  14  2.23  15  出水送青

龙污水处

理厂处理 

9 
污水处理站

出口 
连续点源 152799.2 19.28 0.03  0.2 9.2  60 1.5 10 0.08  0.5 1.2  8 

10 
循环水系统

排水（W8） 
连续点源 237600 30     19 80             

直接排入

青龙污水

处理厂处

理 

11 
化学水站排

水（W9） 
连续点源 61142.4 7.72     3 50             

12 

冷冻站及锅

炉排污水

（W10） 

连续点源 9504 1.2     0.8 80             

13 厂区出口 连续点源 461045.6 58.2 0.03  0.07 32.0  69 1.5 3.25 0.08  0.17 1.2  2.65 

排入青龙

污水处理

厂 

14 标准值         ≤5   ≤360   ≤180     ≤35   

15 达标分析         达标   达标   达标     达标   



太钢集团高端碳纤维千吨级基地三期工程年产 1800 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-6187442·传真 0351-6179995 
4-37 

4.2.7.4 环境保护措施 

项目废水实行雨污分流、清污分流及分类处理的措施。 

正常生产时，本项目生产废水、生活废水等收集进入厂区污水处理装置进

行处理处理，处理后的废水与清净下水送入青龙污水处理厂处理。非正常生产

时，建有事故水池和初期雨水池，避免事故排水等非正常废水排放对水环境的

污染。 

4.2.8 地表水环境影响评价结论 

4.2.8.1 水环境影响评价结论 

本项目受纳水体杨兴河为环境质量不达标区，但本项目排水为生活污水、

生产废水及清净废水，均排入青龙污水处理厂处理，青龙污水处理厂处理后出

水COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》V类水水质要求，其余BOD5、

TN、SS 达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准，达标后出水排
[...]

废水塔顶出料泵

废水塔

废水塔顶冷凝器

气提塔

废水塔进料预热器

废水塔再沸器

脱水塔回流泵 粗产品塔回流泵

塔回流泵DMSO脱水塔

脱水塔冷凝器

脱水塔回流罐

粗产品塔

粗产品塔冷凝器 粗产品塔尾冷器

精馏塔DMSO

塔冷凝器DMSO

塔回流罐DMSO

产品冷却器DMSO

粗产品塔回流罐

空气

废气去焚烧

原料自罐区凝固浴槽

产品去罐区贮槽

去污水处理

洗涤焚烧 

洗涤焚烧 

洗涤焚烧 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-13 

6.2.3 污水处理装置 

6.2.3.1 本项目废水特点 

本项目生产废水中主要污染物为丙烯腈与二甲基亚砜，同时伴有少量中间合

成产物等，废水的特征污染物为二甲基亚砜与丙烯腈。 

二甲基亚砜在水体中可在光的催化下歧化成二甲硫醚及二甲砜，在大气中主

要以蒸气的形态存在，并可以通过湿法及干法的沉降而去除。可以被光化学催化

所诱发的羟基游离基所降解，其相应的半衰期为6.6或7.2小时，但被其它氧化剂

如臭氧或过氧化氢的氧化速度较慢。在水体中被羟基游离基氧化的半衰期为

53～732小时。二甲基亚砜非常难以生物降解。 

丙烯腈在水体中不易被悬浮固体及沉积物所吸附，当pH为4～10时，其水

解速率相当慢，可以忽略不计。在好氧条件下，丙烯腈可以用活性污泥来进行处

理，当丙烯腈的浓度在＜20mg/L时，可以在厌氧条件下很快地进行降解。当浓

度＞53mg/L时，对好氧降解微生物有抑制作用。 

根据以上分析，丙烯腈与二甲基亚砜废水具有污染物稳定性强，生物毒性

大，生化性差，降解速度慢等特点。 

6.2.3.2 废水处理工艺比较 

根据调查，目前处理含二甲基亚砜及丙烯腈废水的几种处理工艺比较情况分

别见表6.2-1和6.2-2。 

表6.2-1  二甲基亚砜废水处理工艺对比表 

处理工艺 优点 缺点 适用范围 

分馏回收 
可在减轻后续处理压力的同时回

收亚砜，有一定经济效益 

回收能力有限，回收后废水中

仍含有一定浓度的亚砜，达不

到排放要求 

适用于作为车间废水 

排放前的回收预处理 

常规膜分离技术 
可进行分离，膜分离后产水 

亚砜浓度低，水质好 
浓水亚砜浓度高，很难进行处理 

适用于水中杂质少，浓水

可回用回收物料 

新型膜蒸馏技术 
可进行亚砜的浓缩分离，运行费

用较低 

目前仍处于试验室研究阶段，

尚无工业化应用实例 
小型试验 

蒸发浓缩 

（降膜蒸发） 
可进行亚砜的浓缩分离 需要蒸汽加热 

适用于作为预处理， 

亚砜可回收利用 

氧化法 

（光催化氧化） 

可对亚砜进行氧化，降低 

废水毒性和污染物浓度 

加药量大，运行费用高，投资

高，亚砜浓度高时无法氧化彻底 

适用于作为亚砜 

废水的预氧化处理 

生化法 
运用微生物降解污染物，运行费

用低，条件控制简单 

停留时间要求较长，进水浓度

要求较低，降解能力有限 

适用于低浓度亚砜 

废水的处理工艺 

表6.2-2  丙烯腈废水处理工艺对比表 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-14 

处理工艺 优点 缺点 适用范围 

蒸馏、气提法 

可回收丙烯腈，有一定的经

济效益，清洁生产的同时可

降低污染 

回收能力有限，回收后废水中仍 

含有一定浓度的丙烯腈，仍需处理 

适用于高浓度、不含 

其它污染物的废水 

吸附法 吸附效果好 吸附能力有限，再生条件要求高 适用于低浓度废水 

膜技术 产水浓度低，水质好 浓水很难进行处理 适用于浓水可套用的情况 

氧化法 可氧化污染物，出水水质好 
往往氧化不够彻底，氧化剂用量大，不

适合作主体处理工艺 

适用于作为预处理 

或者末端强化处理 

水解及化学转化法 
可分解丙烯腈， 

降低废水毒性 

水解后废水仍需处理，水解条件 

要求苛刻，运行费用高 

适用于小水量，间歇 

密闭运行，作为预处理 

生化法 
运行费用低，条件 

控制简单，出水效果好 
微生物抑制浓度低 

适用于低浓度丙烯腈 

废水的处理工艺 

另外，常见的污水处理工艺还有： 

1.光催化氧化技术 

光催化氧化作为一门新兴的高级氧化技术，在近年来多个亚砜废水的处理上

都取得了较好的处理效果，其出水亚砜浓度较低，可进行生化强化处理。 

2.铁炭微电解技术 

铁炭微电解技术目前多用于难降解废水中特征污染物的开环断链，其与光催

化氧化结合使用，既可以有效利用光催化氧化出水中残余的双氧水，达到节省药

剂的目的，又可以提高废水生化性。 

3.生化处理技术 

生化法作为目前废水处理的主流工艺，有着其运行稳定，出水水质好，运行

费用低，条件控制简单等优点。在生物抑制浓度范围内，通过厌氧与好氧结合，

可有效的对亚砜、丙烯腈等难降解的有机物进行生物降解。本项目生化采用厌氧

水解+好氧+MBR技术，出水较传统处理技术水质更好。 

4.膜技术 

膜技术是一种新的水处理技术，近年来已经越来越多的应用于污水处理中，

利用膜的选择透过性，将活性污泥与大分子有机物及细菌等截留于反应器内，使

得膜生物反应器内有较高的污泥浓度。水中有机物经过生物反应器内高浓度微生

物的降解作用，有效地去除氨氮及大分子有机物，使出水的有机物含量降至最

低。该工艺具有以下特点：①工艺流程简单，无需二沉池；②占地面积小，投资

省；③出水水质稳定；④剩余污泥少，处置费用低，全自动控制运行，操作简

单，维护方便。 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-15 

6.2.3.3 本项目废水处理工艺选择 

1.处理规模 

本次扩建工程含污染废水主要包括真空泵废水、溶剂回收废水、纺丝工段废

水、表面处理废水、地坪冲洗水及生活化验废水等，产生量为19.28m3/h，设计

处理规模为20m3/h。 

2.处理工艺 

废水处理采用“调节池→光催化→铁炭塔→混合沉淀→综合调节池→厌氧水

解→好氧池→MBR膜”处理工艺，处理系统工艺流程简介如下： 

⑴生产废水经车间排出后直接进入调节池内进行均质均量调节，以保证后续

处理系统进水的稳定。经收集稳定水质后废水泵入光催化反应器，投加氧化剂，

在紫外线的催化作用下进行光催化氧化降解，去除废水中的亚砜等有机物； 

⑵经光催化后废水进入铁炭塔，利用出水中残余的双氧水，进一步降解废水

中有机物的同时提高废水的生化性，保证后续生化处理的效果； 

⑶铁炭塔出水仍呈酸性，自流进入混凝沉淀池，调节PH到中性进行混凝沉

淀，去除废水中的胶体及悬浮物； 

⑷经过上述处理后的废水在综合调节池内收集，与生活废水混合均质后泵入

生化池进行生化处理，首先进入厌氧水解池进行厌氧水解，然后进入好氧池进行

好氧降解，彻底的降解有机污染物； 

⑸经生化后废水进入MBR膜池进行负压抽吸，通过MBR膜的过滤后，出

水水质好，清水送至水池，然后经管网排入青龙污水处理厂处理。  

本项目循环水水系统排污水、锅炉排污水、化学水站排污水属于清净下水，

直接排入青龙污水处理厂处理，其水量为38.92m3/h。 

污水处理工艺流程示意图见图6.2-3。 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-16 

 

 图6.2-3  污水处理流程示意图 

3.处理效果及出水去向 

本项目污水处理装置出水水质达到青龙污水处理厂的接管标准后排入污水处

理。 

6.2.4 清净下水 

循环水系统排污水、化学水站排污水、锅炉排污水以累积的盐份为主，属于

清净废水，直接排入青龙污水处理厂处理。 

6.2.5 依托青龙污水处理厂的可行性分析 

6.2.5.1 青龙污水处理厂简介 

阳曲县青龙污水处理厂位于阳曲县青龙镇北侧杨兴河西岸，工程设计规模为

处理量2万m3/d，分两期投资建设，一期工程处理量为1万m3/d，工程初设批复总

投资7460万元，污水处理采用生物处理＋深度处理工艺，其中一级处理为粗、细

格栅及旋流沉砂池，二级处理采用奥贝尔氧化沟工艺，深度处理采用混凝沉淀过

滤工艺。具体工艺流程如下：进水井→粗格栅→提升泵站→细格栅→旋流沉砂池

→厌氧池→orbal氧化沟→二沉池→提升泵池→净水间→紫外线消毒→排放。污水

厂的设计进水水质为：COD360mg/L、BOD180mg/L、SS250mg/L、TN50 mg/L、

TP4mg/L、氨氮35 mg/L，设计出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）一级A标准。 

该厂服务范围为：北起大盂镇棘针沟村，南至规划石太高速铁路，西起大运



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-17 

高速公路，东至现状北同蒲铁路，涵盖阳曲县城全部规划区域，目前该系统服务

范围内服务人口为3.2万人，2020年规划总人口约为13万人。经处理后的中水部分

厂内回用外全部排入杨兴河。该项目于2009年由山西省发改委批准立项，2009年5

月太原市环保局以并环审批[2009]115号文批复了本项目的环境影响报告表，2010

年批准初设，2010年10月开始竣工并开始调试，2011年6月处理出水水质达到设计

出水水质标准后正式投入运行，目前运行正常，根据统计调查，目前最高处理水

量为7200m3/d。 

6.2.5.2 废水排入阳曲县青龙污水处理厂的可行性分析 

由于本项目拟选厂址位于城晋驿村以东，北同蒲铁路以西，属于阳曲县青龙

污水处理的服务范围内；本项目污水经厂内污水处理站处理后，排放量为58.2m3/h

（折1396.8 m3/d），青龙污水处理厂设计污水处理能力10000m3/d，目前最高处

理量为7200 m3/d，剩余处理量为2800m3/d，从处理规模分析，本项目废水排入污

水处理厂处理可行；根据本项目新建污水处理厂与厂区现有污水处理厂工艺相同，

同时，进水水质相似，类比二期工程污水处理站的验收监测数据，其出口

COD12mg/L、BOD53.2mg/L、SS14.0mg/L、丙烯腈未检出、氨氮1.24mg/L、石油

类0.06 mg/L；本项目清净下水主要污染物为COD、盐分，其浓度分别为74 mg/L、

3000mg/L，从厂区出水水质分析，其水质浓度均低于青龙污水处理厂的设计进水

水质要求；根据污水处理厂出水水质监测指标来看，青龙污水处理厂出水指标见

表6.2-3，其出水水质COD、氨氮、TP三项指标满足《地表水环境质量标准》

（GB3838－2002）中的V类标准，其余指标BOD5、SS、TN满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》一级A标准，达标后出水排入杨兴河。 

综上所述，从青龙污水处理厂的处理规模、处理能力、出水水质指标、出水

去向等分析，本项目污废水及清净下水排入青龙污水处理厂处理可行。 

 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-18 

表 6.2-3  青龙污水处理厂出水水质指标 

时间 

（2018 年） 

COD（mg/L） BOD5（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） TN（mg/L） TP（mg/L） 

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

1 月 381 24.0 156 4.2 40.0 2.0 119 3.7 60.1 13.5 4.4 0.28 

2 月 362 24.0 153 4.2 39.3 1.5 116 3.6 61.7 13.3 4.3 0.20 

3 月 379 24.0 159 4.4 39.5 1.8 119 3.3 60.5 13.5 4.4 0.28 

4 月 375 24.1 151 4.2 39.3 2.1 129 3.5 59.0 13.8 4.6 0.30 

5 月 369 23.2 154 4.2 38.4 2.4 120 3.3 56.6 13.7 4.8 0.30 

6 月 365 24.8 151 4.3 38.0 1.6 128 3.7 57.6 13.5 4.7 0.24 

平均值 372 24.0 154 4.3 39.1 1.9 122 3.5 59.3 13.6 4.5 0.27 

标准值 -- 40 -- 10 -- 2.0 -- 10 -- 15 -- 0.4 

是否达标  达标  达标  达标  达标  达标  达标 



太钢集团高端碳纤维千吨级基地二期工程年产 500 吨高性能碳纤维项目 

山西国控环球工程有限公司·环评中心·电话 0351-5225911 

6-19 

6.2.6 防渗 

本项目在建设期应加强防渗工作，确保生产不会对地下水造成影响。 

根据《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013），本项目将厂区需

要防渗区域分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染区。其中重点污染防

治区指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理的区域

或部位；一般污染防治区指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时

发现和处理的区域或部位；非污染防治区主要指除一般和重点污染防治区外的区

域。 

本项目防渗部位及采取的防渗措施见表6.2-4。 

表6.2-4   本项目防渗部位及采取的防渗措施 

施工阶段 防渗区域 防渗要求 

重点污染防治区 

储罐区、生产装置区、污水处

理装置区、生产污水等地下管

道 

防渗层可由单一或多种防渗材料组成，防渗性能不应低于